

# 令和4年4月1日から9月30日までの 半年間の各会計の財政状況

令和4年度上半期の各会計等の財政状況をお知らせします。

## 一般会計

(単位：千円、%)

区分	予算現額	収入済額	執行率
市税	3,579,573	2,256,464	63
地方譲与税ほか	930,261	441,002	47.4
地方交付税	6,250,000	3,920,059	62.7
分担金及び負担金	62,912	18,086	28.7
材料及び手数料	331,464	135,952	41.0
国庫支出金	2,444,524	381,448	15.6
県支出金	1,338,548	276,332	20.6
繰越金ほか	1,901,182	776,626	40.8
市債	4,008,500	9,700	0.2
歳入合計	20,846,964	8,215,669	39.4

(単位：千円、%)

区分	予算現額	支出済額	執行率
議会費	142,503	70,391	49.4
総務費	5,608,975	1,434,078	25.6
民生費	4,742,383	1,729,940	36.5
衛生費	2,719,665	1,115,059	41.0
労働費	60,939	32,042	52.6
農林費	1,018,554	238,765	23.4
商工費	792,500	402,001	50.7
土木費	1,373,819	417,434	30.4
消防費	592,882	260,418	43.9
教育費	1,721,220	568,385	33.0
災害復旧費	306,033	34,967	11.4
公債費	1,751,734	827,421	47.2
予備費	15,757	0	0.0
歳出合計	20,846,964	7,130,901	34.2

※ 令和3年度からの繰越分を含みます。

## 特別会計

(単位：千円、%)

会計名	予算現額	歳入		歳出	
		収入済額	執行率	支出済額	執行率
国民健康保険事業特別会計	3,312,071	1,314,112	39.7	1,274,946	38.5
環境衛生事業特別会計	128,554	1,822	1.4	27,799	21.6
介護保険事業特別会計	3,413,508	1,425,489	41.8	1,361,985	39.9
後期高齢者医療事業特別会計	540,789	160,460	29.7	161,581	29.9

## 財産、市債及び一時借入金の現在高

財産（令和4年9月30日時点）

土地 (地積) 千㎡	建物 (延面積) 千㎡	基金 千円
52,012	267	7,237,916

市債（令和4年9月30日時点）

一般会計 千円	特別会計 千円
14,938,534	-

一時借入金（令和4年9月30日時点）

ありません
-------



住宅資金貸付事業特別会計は令和4年4月から一般会計に統合しました。

別冊号No.2



## 水道事業会計

### 1 事業の概要

令和4年度上半期における配水量は、1,566千㎡となりました。

また、1日平均配水量は、8,557㎡となり、有収水量については、1,260千㎡となりました。

### 2 経理の状況

(単位：千円)

#### ア 損益計算書

(令和4年4月1日から9月30日までの収支状況)

1 営業収益	200,834
2 営業費用	277,351
営業損失	76,517
3 営業外収益	149,158
4 営業外費用	20,995
営業外利益	128,163
5 特別損失	0
当期純利益	51,646

#### イ 貸借対照表（令和4年9月30日時点）

(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	8,887,751	3 固定負債	4,430,113
2 流動資産	646,271	4 流動負債	150,433
		5 繰延収益	2,235,895
		負債合計	6,816,441
		(資本の部)	
		6 資本金	2,272,703
		7 剰余金	244,878
		資本合計	2,517,581
資産合計	9,534,022	負債資本合計	9,334,022

【令和4年9月30日現在企業債残高 4,553,009千円】

## 下水道事業会計

### 1 事業の概要

令和4年度上半期における下水道使用戸数は4,807戸（うち公共下水道3,840戸、農集967戸）、有収水量は544千㎡（うち公共下水道428千㎡、農集116千㎡）となりました。また、処理水量は699千㎡（うち公共下水道564千㎡、農集135千㎡）となりました。

### 2 経理の状況

(単位：千円)

#### ア 損益計算書

(令和4年4月1日から9月30日までの収支状況)

1 営業収益	87,891
2 営業費用	311,462
営業損失	223,571
3 営業外収益	283,438
4 営業外費用	19,562
営業外利益	263,876
5 特別損失	0
当期純利益	40,305

#### イ 貸借対照表（令和4年9月30日時点）

(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	11,810,392	3 固定負債	1,872,782
2 流動資産	1,152,551	4 流動負債	144,660
		5 繰延収益	6,230,391
		負債合計	8,247,833
		(資本の部)	
		6 資本金	3,722,207
		7 剰余金	992,903
		資本合計	4,715,110
資産合計	12,962,943	負債資本合計	12,962,943

【令和4年9月30日現在企業債残高 1,967,592千円】

## 病院等事業会計

### 1 事業の概要

令和4年度上半期の病院における患者数は、入院28,476人、外来32,415人となりました。介護老人保健施設における利用者は、入所10,742人、通所1,421人となり、訪問看護における利用者数は2,615人となりました。施設別の患者数等の内訳は以下のとおりです。

(単位：人、千円)

	病 院 事 業			介護老人保健施設事業 (グリーンヒル美祢)	訪問看護事業 (訪問看護ステーション)
	美祢市立病院	美祢市立美東病院	計		
入院患者,入所者	15,139	13,337	28,476	10,742	-
外来,通所,利用者	18,873	13,542	32,415	1,421	2,615
総 収 益	1,026,903	768,304	1,795,207	162,931	24,810
総 費 用	990,166	648,747	1,638,913	170,211	19,952
純 利 益	36,737	119,557	156,294	▲7,280	4,858

### 2 経理の状況

(単位：千円)

#### ア 損益計算書

(令和4年4月1日から9月30日までの収支状況)

1 事業収益	1,456,093
2 事業費用	1,728,470
<b>事業損失</b>	<b>272,377</b>
3 事業外収益	519,661
4 事業外費用	93,412
<b>事業外利益</b>	<b>426,249</b>
<b>当期純利益</b>	<b>153,872</b>

※ 同一会計内の会計処理のため、事業費用7,194千円、事業外収益7,194千円を除く。

#### イ 貸借対照表 (令和4年9月30日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	4,396,823	3 固定負債	2,963,163
2 流動資産	1,085,530	4 流動負債	312,337
		5 繰延収益	1,670,562
		<b>負債合計</b>	<b>4,946,062</b>
		(資本の部)	
		6 資本金	1,161,687
		7 剰余金	▲625,396
		<b>資本合計</b>	<b>536,291</b>
<b>資産合計</b>	<b>5,482,353</b>	<b>負債資本合計</b>	<b>5,482,353</b>

【令和4年9月30日現在企業債残高 2,140,454千円】

## 美祢観光開発株式会社の経営状況

### 1 事業の概要

コロナ禍の影響はまだあるものの、3年ぶりに新型コロナウイルス感染症に関する移動制限のないゴールデンウィークや夏休みを迎えることができました。昨年度と比較すると売上は2割程度増加しています。特産品部門では「梨クレープ」をはじめ、道の駅オリジナル商品の開発にも取り組み、販売を強化しました。9月には山口県物産協会と共催で、道の駅おふくの駐車場を会場とした「ぶちええ山口フェア」イベントを開催しました。天候にも恵まれ多くのお客様にご来場いただきました。

また、美祢社会復帰促進センターと連携して行っている職業訓練「ネット販売実務科」は、今年度も引き続き協力し、地方創生事業にも寄与することができました。

### 2 経理の状況

(単位：千円)

#### ア 損益計算書

令和4年4月1日から

9月30日までの収支状況

1 売上高	124,123	1 流動資産	69,736
2 売上原価	67,709	2 固定資産	2,712
<b>売上利益</b>	<b>56,414</b>	<b>資産合計</b>	<b>72,448</b>
3 販売費及び一般管理費	58,554	(負債の部)	
<b>営業損失</b>	<b>2,140</b>	3 流動負債	33,089
4 営業外収益	369	4 固定負債	0
5 営業外費用	23	<b>負債合計</b>	<b>33,089</b>
<b>経常損失</b>	<b>1,794</b>	(純資産の部)	
6 特別損失	0	5 資本金	60,000
7 法人税等	2	6 利益剰余金	▲20,641
<b>当期純損失</b>	<b>1,796</b>	<b>資本合計</b>	<b>39,359</b>
		<b>負債純資産合計</b>	<b>72,448</b>

## 観光事業会計

### 1 事業の概要

上半期の入洞者数は、秋芳洞209,447人、大正洞4,619人、景清洞5,987人となりました。3洞の入洞者数合計は前年上半期と比べ81.8%増加しましたが、コロナ禍前の令和元年度上半期と比べると31.6%減少しています。

### 2 経理の状況

(単位：千円)

#### ア 損益計算書

(令和4年4月1日から9月30日までの収支状況)

1 営業収益	253,126
2 営業費用	219,714
<b>営業利益</b>	<b>33,412</b>
3 営業外収益	2,975
4 営業外費用	2
<b>営業外利益</b>	<b>2,973</b>
5 特別利益	0
6 特別損失	0
<b>当期純利益</b>	<b>36,385</b>

#### イ 貸借対照表 (令和4年9月30日時点)

(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	1,276,296	3 固定負債	71,342
2 流動資産	365,815	4 流動負債	35,004
		5 繰延収益	216,623
		<b>負債合計</b>	<b>322,969</b>
		(資本の部)	
		6 資本金	1,527,456
		7 剰余金	▲208,313
		<b>資本合計</b>	<b>1,319,142</b>
<b>資産合計</b>	<b>1,642,111</b>	<b>負債資本合計</b>	<b>1,642,111</b>

【令和4年9月30日現在企業債残高7,650千円】

## 美祢農林開発株式会社の経営状況

### 1 事業の概要

市内の竹材を利用した竹箸の製造を美祢社会復帰促進センターで行い、市内外の飲食店を中心に販売しました。

また、市内流域で獲れる良質なたけのこを中心に、たけのこの水煮5.8トンを生産しました。無添加・無着色商品の「美祢っこ」シリーズとして道の駅、スーパーなどで販売をするとともに、給食用食材として山口県学校給食会への販売や加工業者へ業務用食材としても販売しました。

さらに、猫らぐら及びその関連商品の製造販売も行い、年末販売に向け、しめ縄の製造を進めています。

### 2 経理の状況

(単位：千円)

#### ア 損益計算書

令和4年4月1日から

9月30日までの収支状況

1 売上高	11,407
2 売上原価	7,774
<b>売上利益</b>	<b>3,633</b>
3 販売費及び一般管理費	7,138
<b>営業損失</b>	<b>3,505</b>
4 営業外収益	15,500
5 営業外費用	0
<b>経常利益</b>	<b>11,995</b>
6 特別損失	0
7 法人税等	0
<b>当期純利益</b>	<b>11,995</b>

#### イ 貸借対照表 (令和4年9月30日時点)

(資産の部)	
1 流動資産	30,543
2 固定資産	2,003
<b>資産合計</b>	<b>32,546</b>
(負債の部)	
3 流動負債	2,761
4 固定負債	0
<b>負債合計</b>	<b>2,761</b>
(純資産の部)	
5 資本金	20,000
6 利益剰余金	9,785
<b>資本合計</b>	<b>29,785</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>32,546</b>

予算・決算のより詳しい内容など、美祢市の財政状況資料を、市のホームページ (<http://www2.city.mine.lg.jp>) で見るすることができます。

お問い合わせは、美祢市総務企画部行政経営課

TEL：0837-52-5226 E-mail：gyouseikeiei@city.mine.lg.jp まで